
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1313 del 13/09/2024 esecutiva il 13/09/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1313 13/09/2024 AREA SOCIALE 180 13/09/2024 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., del servizio di controllo qualità e conformità del servizio di ristorazione 
erogato al nido d’infanzia comunale per l’anno educativo 2024-2025. Assunzione 
impegno di spesa - CIG B304BD56A0  

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE AD INTERIM DELL’ AREA SOCIALE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 è stato preso atto del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024-2026;  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 è stato preso atto della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 – 2026; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

armonizzato 2024-2026 e i relativi allegati; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2024 – 2026 parte finanziaria; 

Richiamato il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale della Gara europea a procedura aperta per la 
stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione dei nidi d’infanzia delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia [Codice iniziativa: 22PGR129], nonché la 
Convenzione stipulata fra la Centrale Unica di Committenza regionale e la ditta aggiudicataria del lotto 3, riferito 
ai Comuni di Tavagnacco e Basiliano, in data 03/07/2024; 

Dato atto che, il Comune di Tavagnacco, con determina n. 1098 del 29/07/2024, ha aderito alla Convenzione di 
cui sopra al fine di usufruire delle prestazioni oggetto della Convenzione  medesima che comprende una 
pluralità di attività (coordinamento pedagogico, cura ed educazione dei minori, ristorazione, manutenzione 
ordinaria dell’immobile, etc); 

Visto il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale  che: 
- all’art. 13, lett. e), stabilisce che la ditta aggiudicataria provveda altresì, all’erogazione del servizio di 
ristorazione; 
- all’art. 24,  pone in capo al Comune l’attività di controlli sull’esecuzione del contratto, anche avvalendosi di 
personale specializzato all’uopo individuato;  
 
Atteso che il Comune di Tavagnacco non ha nel proprio organigramma, figure professionali specifiche 
attraverso le quali effettuare il controllo sulla corretta esecuzione del servizio di ristorazione che comprende una 
pluralità di attività specifiche (controllo delle derrate alimentari in conformità al D.M. 10.03.2023, tracciabilità e 
filiera dei prodotti utilizzati, verifica del piano di autocontrollo HACCP ai sensi del Reg. UE 852/2004, controllo 
legionella, etc). 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con l’affidamento in appalto del servizio di controllo qualità e 
conformità del servizio di ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale, per l’anno educativo 2024/2025; 

Accertato che: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1313 del 13/09/2024 esecutiva il 13/09/2024 

 per quanto stabilito dall’art. 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 € IVA esclusa, e pertanto è possibile procedere con 
affidamento diretto come sopra descritto, senza necessità di ricorso ai sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento; 

 non sussiste l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, visto il modesto 
valore dell’appalto; 

 
Individuato nel dott. Orlando Claudio, il professionista a cui affidare il servizio de quo, in quanto già conosciuto 
da questo Ente per aver svolto in passato, il medesimo servizio nell’ambito della ristorazione scolastica, con 
professionalità e scrupolosità; 
 
Atteso che: 

 che è stata avviata sulla piattaforma eAppalti FVG, con il dr. Claudio Orlando la Trattativa Diretta per il 
servizio di controllo qualità e conformità del servizio di ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale, 
per l’anno educativo 2024/2025; 

 che, nei termini previsti dalla procedura, il dott. Claudio Orlando ha presentato la propria miglior offerta 
economica pari a € 4.650,00 + INPS 4% e I.V.A. 22% per un totale complessivo di € 5.899,92 che 
risulta in linea con i prezzi di mercato e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

 il servizio del nido d’infanzia per il corrente anno educativo è stato avviato il 2 settembre 2024 e 
terminerà il 31/07/2025; 

Dato atto che sono pervenute, in fase di offerta;  
 il modello ‘DGUE’ e le ‘Dichiarazioni Integrative’ di possesso dei requisiti di carattere generale rese 

dall'operatore economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e degli artt. 94 
e 95 del D.lgs. 36/2023;  

 la comunicazione dell’esistenza di un Conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai 
sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

Visto che: 
 è stata verificata la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico sopra specificato (Protocollo 

INPS_41314638 – data scadenza validità 09/10/2024);  
 sono state espletate le necessarie verifiche relativamente al possesso dei requisiti di idoneità morale e 

professionale; 
 
Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, per cui le stazioni appaltanti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione; 

Dato atto che: 
 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, è il seguente: dare esecuzione alle attività di 
controllo previste Capitolato speciale descrittivo e prestazionale succitato, con riferimento al   
servizio di ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale; 

b) l’oggetto del contratto, è il seguente: servizio di controllo qualità e conformità del servizio di 
ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale, per l’anno educativo 2024/2025; 

c) l’importo del contratto è di complessivi € 5.899,92 (INPS 4% e IVA 22% inclusi), di cui € 
2.918,24 (o.p. inclusi) per il periodo settembre-dicembre 2024 ed € 2.981,68 (o.p. inclusi) per il 
periodo gennaio-luglio 2025; 

d) la forma del contratto è la seguente: art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1313 del 13/09/2024 esecutiva il 13/09/2024 

e) la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023 comma 1, lett. b); 

f) le ragioni della scelta del contraente sono determinate dalla necessità di reperire con 
tempestività una figura specializzata per il controllo di ristorazione al nido d’infanzia (iniziato il 
02/09/2024) e che il contraente risulta possedere i requisiti tecnico-professionali previsti per 
legge per lo svolgimento della prestazione oggetto dell’affidamento, come risulta dal curriculum 
vitae acquisito agli atti; 

g) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Ritenuto, di non dare attuazione dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e per l’effetto non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Dato atto che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B304BD56A0; 

Ritenuto pertanto: 
 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio in oggetto mediante 

RDO in eAppaltiFVG al dott Claudio Orlando con sede legale in via Bariglaria n. 15  - 33010 
Tavagnacco, Partita IVA 01921950307 e C.F.: RLNCLD67C22Z133N, alle condizioni generali di 
contratto di eAppaltiFVG per il servizio de quo, per un costo complessivo € 5.899,92 (INPS 4% e 22% 
IVA inclusa) per il periodo settembre 2024-luglio 2025 (ultimo giorno di funzionamento del servizio 
comunale di nido d’infanzia prima della chiusura estiva:  31.07.2025); 

 di impegnare la somma di € 4.650,00 oltre INPS 4% e I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di € 
5.899,92 che trova adeguata copertura finanziaria al cap. 1213/15 rubricato MINORI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO, come segue: 

- € 2.918,24 (o.p. inclusi) per il periodo settembre-dicembre 2024 
- € 2.981,68 (o.p. inclusi) per il periodo 01.01.2025 - 31.07.2025; 

 per quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in considerazione alla fattispecie delle 
prestazioni contemplate dal presente atto non sussiste la necessità di redigere il DUVRI in quanto non 
sono contemplati rischi di interferenza e, pertanto, l'importo degli oneri della sicurezza è pari a € 0,00; 

VISTO l’atto Prot. Com.le n. 32626 del 13.12.2023 con cui il Sindaco ha attribuito l’incarico ad interim di Titolare 
di Posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Sociale (Servizi alla Persona, Servizio Gare, CUC, Appalti 
e Contratti), al Segretario Comunale con decorrenza dal 13/12/2023; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, 
del Piano Anticorruzione Legge 190/2012, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

VISTI: 
 il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
 il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n. 142 del 05.05.2009”; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
28.01.2021; 

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
D E T E R M I N A  

 
di richiamare i motivi e le condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
1. [--_Hlk166081145--]di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e sss.mm.ii., al 

dott. Claudio Orlando con sede legale in via Bariglaria n. 15,  33010 Tavagnacco, Partita IVA 01921950307 
e C.F.: RLNCLD67C22Z133N, il servizio di controllo qualità e conformità del servizio di ristorazione  erogato 
al nido d’infanzia comunale nel corso dell’anno educativo sett. 2024-luglio 2025; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.899,92  sul capitolo di seguito indicato e di contabilizzare i 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1313 del 13/09/2024 esecutiva il 13/09/2024 

seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

3.       di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Oper
a 

Id 
mov. 

2024 B304BD56A0 S/1213/15 12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(CAP. 2521 22/E) 
- IVA E SDI 

1 3 2 15 10 ORLANDO 
CLAUDIO  
cod.fisc. 
RLNCLD67C2
2Z133N/ p.i. 
IT  
01921950307 

/      2 

 
 
 
   Cronoprogramma:  

Eser. Capi. Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov
. 

2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2024 2.918,24 31/12/2024 31/12/2024   2 
2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2025 2.981,68 31/12/2025 31/12/2025   2 

 
 

4. di disporre che:  
 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-

procurement che disciplinano eAppaltiFVG, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo 
stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 153, comma 5 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. 
267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

6. di dare atto che gli importi verranno liquidati dal Responsabile dell’Area Sociale, previa verifica della 
regolarità del servizio effettuato rispetto alle caratteristiche tecniche ed alla tempistica, a seguito di 
presentazione di fattura elettronica e acquisizione di regolare DURC; 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell'art. 3 della L. 136/2010 con la specifica dichiarazione da parte del creditore, e che la liquidazione della 
fattura verrà effettuata secondo le disposizioni previste dall’art.17 - Ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split 
Payment” (Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 
del 3.2.2015); 

8. di disporre che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2024 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire, è il seguente: dare esecuzione alle attività di 
controllo previste Capitolato speciale descrittivo e prestazionale succitato, con riferimento al   
servizio di ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale; 

b. l’oggetto del contratto, è il seguente: servizio di controllo qualità e conformità del servizio di 
ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale, per l’anno educativo 2024/2025; 

c. l’importo del contratto è di complessivi € 5.899,92 (INPS 4% e IVA 22% inclusi), di cui € 2.918,24 
(o.p. inclusi) per il periodo settembre-dicembre 2024 ed € 2.981,68 (o.p. inclusi) per il periodo 
gennaio-luglio 2025; 

d. la forma del contratto è la seguente: art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

e. la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023 comma 1, lett. b); 

f. le ragioni della scelta del contraente sono determinate dalla necessità di reperire con tempestività 
una figura specializzata per il controllo di ristorazione al nido d’infanzia (iniziato il 02/09/2024) e che 
il contraente risulta possedere i requisiti tecnico-professionale previsti per legge per lo svolgimento 
della prestazione oggetto dell’affidamento, come risulta dal curriculum vitae acquisito agli atti; 

g. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1313 del 13/09/2024 esecutiva il 13/09/2024 

9.  di trasmettere al soggetto affidatario il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale della Gara europea a 
procedura aperta per la stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione dei 
nidi d’infanzia delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per l’adempimento di 
tutti quei controlli, posti in capo al Comune e che con il presente provvedimento si affidano al professionista 
e sono relativi al servizio di ristorazione erogato al nido d’infanzia comunale,  

10. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, 
nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE AD INTERIM DELL’AREA SOCIALE 
Dott.ssa Luisa Cantarutti 

Documento originale firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1313 del 13/09/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1313 13/09/2024 AREA SOCIALE 180 13/09/2024 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., del servizio di controllo qualità e conformità del servizio di ristorazione erogato al 
nido d’infanzia comunale per l’anno educativo 2024-2025. Assunzione impegno di spesa - CIG: 
B304BD56A0   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 13/09/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024 B304BD56A
0 

S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

1
0 

ORLANDO 
CLAUDIO  cod.fisc. 
RLNCLD67C22Z13
3N/ p.i. IT  
01921950307 

/      58 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2024 2.918,24 31/12/2024 31/12/2024   1257 58 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2025 2.981,68 31/12/2025 31/12/2025       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1351 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1313 del 13/09/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1313 13/09/2024 AREA SOCIALE 180 13/09/2024 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., del servizio di controllo qualità e conformità del servizio di ristorazione erogato 
al nido d’infanzia comunale per l’anno educativo 2024-2025. Assunzione impegno di spesa - 
CIG: B304BD56A0   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 16/09/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/10/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 16/09/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


